
 
 

Cyngor 
 
Rydych dan wŷs trwy hyn i ddod i gyfarfod Cyngor Dinas a Sir i'w gynnal yn Siambr 
y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe ar Dydd Iau, 28 Mawrth 2019 am 5.00 pm. 
 
Cynigir trafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2.   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3.   Cofnodion. 1 - 15 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir 

 

 
4.   Ymatebion ysgrifenedig i gwestiynau a ofynnwyd yng Nghyfarfod 

Cyffredinol Diwethaf y Cyngor. 
16 - 17 

 
5.   Cyhoeddiadau'r Aelod Llywyddol.  
 
6.   Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.  
 
7.   Cwestiynau gan y Cyhoedd.  

 Rhaid i'r cwestiynau ymwneud â materion ar ran agored agenda'r 
cyfarfod, ac ymdrinnir â hwy o fewn 10 munud. 

 

 
8.   Cyflwyniad Cyhoeddus - Save the Children.  
 
9.   Trefniadau Derbyn 2020-2021. 18 - 68 
 
10.   Penodi Cofiadur Anrhydeddus Abertawe. 69 - 70 
 
11.   Adolygiad o'r Siarter rhwng Dinas a Sir Abertawe a'r Cynghorau 

Cymuned / Tref o fewn ei ffin 
71 - 93 

 
12.   Dyddiadur Cyrff y Cyngor 2019-2020. 94 - 107 
 
13.   Datganiad Polisi Tâl 2019/2020. 108 - 131 
 
14.   Cwestiynau gan y Cynghorwyr. 132 - 136 
 
 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

 

 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
Neuadd y Ddinas, 
Abertawe. 
 
Dydd Mawrth, 19 Mawrth 2019 
 
I: Bob Aelod o’r Cyngor 
 
 



City and County of Swansea

Minutes of the Council

Council Chamber, Guildhall, Swansea 

Thursday, 28 February 2019 at 3.00 pm

Present: Councillor D W W Thomas (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson
P M Black
J E Burtonshaw
M C Child
J P Curtice
N J Davies
A M Day
P Downing
C R Doyle
M Durke
V M Evans
C R Evans
W Evans
E W Fitzgerald
R Francis-Davies
L S Gibbard
F M Gordon
K M Griffiths
D W Helliwell
T J Hennegan
C A Holley

P R Hood-Williams
B Hopkins
D H Hopkins
O G James
Y V Jardine
M H Jones
P K Jones
S M Jones
L R Jones
J W Jones
E J King
M A Langstone
M B Lewis
W G Lewis
A S Lewis
C E Lloyd
P Lloyd
I E Mann
P M Matthews
H M Morris
D Phillips

C L Philpott
S Pritchard
J A Raynor
C Richards
K M Roberts
B J Rowlands
M Sherwood
P B Smith
R V Smith
A H Stevens
R C Stewart
D G Sullivan
M Sykes
G J Tanner
L G Thomas
M Thomas
L J Tyler-Lloyd
G D Walker
L V Walton
T M White

Apologies for Absence
Councillor(s): S E Crouch, S J Gallagher, J A Hale, L James, E T Kirchner, 
R D Lewis, P N May, A Pugh and W G Thomas

135. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

The Chief Legal officer gave advice regarding the potential personal and prejudicial 
interests that Councillors and / Officers may have on the agenda. Advice was also 
given as to predetermination and predisposition.

She reminded Councillors and Officers that the “Disclosures of Personal and 
Prejudicial Interests” sheet should only be completed if the Councillor / Officer 
actually had an interest to declare. Nil returns were not required. Councillors and 
Officers were also informed that any declarable interest must be made orally and in 
writing on the sheet.

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Council (28.02.2019)
Cont’d

In accordance with the provisions of the Code of Conduct adopted by the City and 
County of Swansea the following interests were declared:

1) Councillors E W Fitzgerald, D W Helliwell, O G James, L R Jones, M A 
Langstone, B J Rowlands, M Sherwood, R V Smith and G D Walker declared 
personal interests in Minute No. 143 – Adoption of the Swansea Local 
Development Plan (LDP);

2) Councillors J E Burtonshaw, A M Day, P Downing, M Durke, E W Fitzgerald, R 
Francis-Davies, L S Gibbard, F M Gordon, D W Helliwell, C A Holley, B Hopkins, 
Y V Jardine, J W Jones, P K Jones, S M Jones, A S Lewis, W G Lewis, C L 
Philpott, S Pritchard, J A Raynor, C Richards, K M Roberts, M Sherwood, A H 
Stevens, D G Sullivan, M Thomas and L V Walton declared personal interests in 
Minute No.144 - Medium Term Financial Planning 2020/21 – 2022/23;

3) Councillors C Anderson, P Black, M C Child, J P Curtice, A M Day, P Downing,  
M Durke, V M Evans, W Evans, E W Fitzgerald, R Francis-Davies, L S Gibbard, F 
M Gordon, K M Griffiths, D W Helliwell, T J Hennegan, C A Holley, B Hopkins, Y 
V Jardine, J W Jones, M H Jones, P K Jones, S M Jones, A S Lewis, M B Lewis, 
W G Lewis, P Lloyd, C L Philpott, S Pritchard, J A Raynor, C Richards, K M 
Roberts, M Sherwood, P B Smith, R V Smith, A H Stevens, D G Sullivan, L G 
Thomas, M Thomas, L V Walton and T M White declared personal interests in 
Minute No.145 - Revenue Budget 2019/20;

4) Councillors C Anderson, P Black, A M Day, P Downing, M Durke, E W Fitzgerald, 
L S Gibbard, F M Gordon, D W Helliwell, C A Holley, B Hopkins, J W Jones, M H 
Jones, P K Jones, M B Lewis, C L Philpott, S Pritchard, J A Raynor, K M Roberts, 
P B Smith, A H Stevens, R C Stewart, D G Sullivan, L G Thomas, M Thomas, L V 
Walton and T M White declared personal interests in Minute No.146 - Capital 
Budget & Programme 2018/19 – 2023/25;

5) Councillors T J Hennegan and G J Tanner declared personal interests in Minute 
No.147 – Housing Revenue Account (HRA) – Revenue Budget 2019/20;

6) Councillors T J Hennegan and G J Tanner declared personal interests in Minute 
No.148 – Housing Revenue Account (HRA) – Capital Budget and Programme 
2018/19 – 2022/23;

7) Councillor E J King declared a personal and prejudicial interests in Minute 
No.144 - Medium Term Financial Planning 2020/21 – 2022/23 and Minute No. 
145 - Revenue Budget 2019/20.

Noted that Councillor E J King had been granted dispensation by the Standards 
Committee to Stay, Speak (but not in relation to his husband’s employment) but 
not vote when considering the Authority’s budget.

8) Councillors C Richards and G J Tanner declared personal interests in Minute 
No.149 – Statutory Resolution – Resolutions to be made in accordance with the 
Regulations in the Setting of t
[...]
Mann
A M Day J W Jones C L Philpott
E W Fitzgerald L R Jones B J Rowlands
K M Griffiths M H Jones D G Sullivan
D W Helliwell S M Jones L G Thomas
C A Holley M A Langstone L J Tyler-Lloyd

Against (39 Councillors)
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson B Hopkins J A Raynor
J E Burtonshaw D H Hopkins C Richards
J P Curtice O G James M Sherwood
N J Davies Y V Jardine P B Smith
P Downing P K Jones R V Smith
C R Doyle A S Lewis A H Stevens
M Durke M B Lewis R C Stewart
C R Evans W G Lewis M Sykes
V M Evans C E Lloyd G J Tanner
W Evans P Lloyd D W W Thomas
R Francis-Davies P M Matthews M Thomas

Page 6



Minutes of the Council (28.02.2019)
Cont’d

L S Gibbard H M Morris L V Walton
T J Hennegan S Pritchard T M White

Abstain (0 Councillors)
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
- - -

Did not vote due to declarable interest (1 Councillor)
Councillor Councillor Councillor
E J King - -

In the light of the recorded vote above the amendment was not supported and did 
not become part of the substantive recommendation.

In accordance with Council Procedure Rule 30 “Voting” a recorded vote was 
requested on the substantive recommendation. The voting was recorded as follows:

For (38 Councillors)
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson D H Hopkins C Richards
J E Burtonshaw O G James M Sherwood
J P Curtice Y V Jardine P B Smith
N J Davies P K Jones R V Smith
P Downing A S Lewis A H Stevens
C R Doyle M B Lewis R C Stewart
M Durke W G Lewis M Sykes
C R Evans C E Lloyd G J Tanner
V M Evans P Lloyd D W W Thomas
W Evans P M Matthews M Thomas
R Francis-Davies H M Morris L V Walton
L S Gibbard S Pritchard T M White
B Hopkins J A Raynor

Against (18 Councillors)
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
P M Black P R Hood-Williams I E Mann
E W Fitzgerald J W Jones C L Philpott
K M Griffiths L R Jones B J Rowlands
D W Helliwell M H Jones D G Sullivan
T J Hennegan S M Jones L G Thomas
C A Holley M A Langstone L J Tyler-Lloyd

Abstain (0 Councillors)
Councillo
[...]
ial Indicators, Investment Strategy and 
Minimum Revenue Provision Policy Statement for 2019/20.

Resolved that:

1) Treasury Management Strategy and Prudential Indicators (Sections 2-7 of 
the report) be approved.

2) Investment Strategy (Section 8 of the report) be approved.

3) Minimum Revenue Provision Policy Statement (Section 9 of the report) be 
approved.

152. Treasury Management – Interim Year Review Report 2018/19.

The Section 151 Officer submitted an information report outlining the Treasury 
Management Interim Year Review Report 2018-2019.

153. Scrutiny Dispatches – Quarterly Impact Report.

The Chair of the Scrutiny Programme Committee submitted an information report 
setting out the Scrutiny Dispatches - Quarterly Impact Report.

Page 13



Minutes of the Council (28.02.2019)
Cont’d

154. Councillors' Questions.

1) Part A ‘Supplementary Questions’

Five (5) Part A ‘Supplementary Questions’ were submitted.  The relevant 
Cabinet Member(s) responded by way of written answers contained in the 
Council Summons.

The supplementary question requiring a written response is shown below:

Question 4. Councillor E W Fitzgerald asked:
1. Who actually compiles or draws up the 106's - planners, developers or a 3rd 
party.
2. I understand that freeholders are going to be responsible for ensuring the 
completion of any development should the developer or leaseholder walk 
away.  Is this the case, if so, where does this stand this in terms of legal 
precedent.
3. Of the planning applications approved in 2018, how many outstanding 106 
agreements are there, and which ones remain outstanding.

The Cabinet Member for Delivery stated that a written response would be 
provided.

2) Part B ‘Questions not requiring Supplementary Questions’

Five (5) Part B ‘Questions not requiring Supplementary Questions’ were 
submitted.

155. Notice of Motion from Councillors R C Stewart, A S Lewis, C E Lloyd, J E 
Burtonshaw, M C Child, W Evans, R Francis-Davies, D H Hopkins, E J King,
[...]
nt yn 

Page 55



15

dewis ysgol ar gyfer eu plentyn/plant. Ni fydd newidiadau i ddalgylchoedd yn 
dod i rym tan fis Medi 2020 a dim cynt.

† Ysgolion Cymunedol - wedi eu cyllido a’u cynnal yn gyfan gwbl gan ALl.

Page 56



16

Atodiad EE

Derbyniadau  i'r Chweched Dosbarth - Meini Prawf Mynediad

Dyddiad Cau ar gyfer Derbyn Ceisiadau
Gall disgyblion wneud cais  am le mewn chweched dosbarth yn un o ysgolion Abertawe 
yn nhymor y gwanwyn ar gyfer y mis Medi canlynol.  Bydd dyddiadau cau ar gyfer 
ceisiadau yn cael ei benderfynu gan ysgolion unigol.

Cynnig Dros Dro
Cynigir lle dros dro i ddisgyblion yr ysgol. Bydd y lle dros dro hwn yn amodol ar gyflawni 
cymwysterau mynediad penodol fel a gyhoeddir gan bob ysgol unigol.  Am ragor o 
wybodaeth am gymwysterau mynediad penodol, cysylltwch yn uniongyrchol â'r ysgol.

Canlyniadau TGAU/Cyfwerth
Pan gyhoeddir graddau TGAU, sef y trydydd dydd Iau ym mis Awst fel arfer, bydd 
angen i ddisgyblion unigol gysylltu â'r ysgol o'i ddewis i gadarnhau graddau TGAU neu 
ganlyniadau arholiad cyfwerth.  

Dewis o Bynciau
Bydd disgyblion sydd wedi cyflawni graddau boddhaol mewn arholiadau TGAU neu 
gyfwerth yn cael cynnig pendant o le yn y chweched dosbarth yn yr ysgol o'u dewis os 
bydd lleoedd ar gael.  Fodd bynnag, dylid nodi y gallai fod yn amhosib astudio pob un 
o'r pynciau a ddewiswyd yn yr ysgol a ddewiswyd.  Gallai fod angen i fyfyrwyr gysylltu â 
chweched dosbarth mewn ysgol arall i astudio rhai pynciau o'u dewis.  

Mae'n bosib y bydd myfyrwyr sydd wedi cyflawni graddau boddhaol mewn arholiadau 
TGAU neu gyfwerth ond nid ydynt yn gallu astudio'r holl bynciau o'u dewis yn yr ysgol 
o'u dewis yn cael cynnig dewis arall o'r pynciau sy'n cael eu haddysgu yn y lleoliad 
hwnnw.  Neu gall y myfyrwyr hyn geisio lle mewn lleoliad arall, h.y. chweched dosbarth 
mewn ysgol arall yn Abertawe neu yng Ngholeg Gŵyr.

Ni fydd gofyn i ddisgyblion gael cyfweliad mynediad.  

Terfynau Mynediad – Chweched Dosbarth
Gall pob ysgol â chweched dosbarth dderbyn hyd at ei uchafswm derbyn, yn amodol ar fyrfyfyr 
yn cyflawni'r gofynion mynediad penodol a nodwyd gan yr ysgol (ceir manylion gan ysgolion 
unigol).  Mae'n rhaid rhoi hawl apelio i rieni a disgyblion y mae eu cais am le yn chweched 
dosbarth yr ysgol yn cael ei wrthod.  

Trefniadau Derbyn Plant
Rhoddir y cyfrifoldeb am y trefniadau derbyn ar gyfer blynyddoedd 12 a 13 mewn 
ysgolion cymunedol a gynhelir i'r sefydliadau'n uniongyrchol. Gellir gofyn am fanylion 
trefniadau derbyn ysgolion a gynorthwyir yn wirfoddol yn uniongyrchol gan y sefydliadau 
perthnasol a bydd y rhain yn rhan o'u polisïau derbyn.

Rhestr Aros
Os bydd gorysgrifio am leoedd mewn chweched dosbarth ac ni all yr ysgol fodloni'r galw 
am gyrsiau, caiff rhestr aros ei chynnal.  Bydd ymgeiswyr sydd wedi bodloni'r meini 
prawf mynediad (gweler uchod) ond y mae eu cais am le wedi cael ei wrthod 
oherwydd prinder lle yn cael cyfle i roi eu henwau ar restr aros.  Os daw lle/oedd ar 
gael, bydd disgyblion y mae eu henwau ar y rhestr aros yn cael cynnig lle yn unol â'r 
meini prawf gorymgeisio (gweler isod).   

Page 57



17

Meini Prawf Gorymgeisio
I ddisgyblion sy'n cyflawni'r cymwysterau mynediad penodol pan fo mwy o geisiadau 
wedi cael eu derbyn ar gyfer unrhyw chweched dosbarth na'r lleoedd sydd ar gael, caiff 
y drefn flaenoriaeth ganlynol ei dilyn:

1. Disgyblion y mae'r awdurdod lleol yn gofalu amdanynt (PDG) neu a oedd yn arfer 
derbyn gofal*.

2. Disgyblion sy'n byw o fewn dalgylch diffiniedig yr ysgol.  Ni ellir gwarantu lle yn y 
dalgylch.  Os bydd mwy o geisiadau na lleoedd, caiff y lleoedd eu dyrannu yn ôl 
pellter, gyda'r rhai sy'n byw agosaf i'r ysgol (y daith gerdded fyrraf) yn cael 
blaenoriaeth.**

3. Disgyblion y mae ganddynt frawd neu chwaer o oedran ysgol statudol** sy'n 
mynd i'r ysgol adeg eu derbyn.  Os bydd mwy o geisiadau na lleoedd, caiff y 
lleoedd eu dyrannu yn ôl pellter, gyda'r rhai sy'n byw agosaf i'r ysgol (y daith 
gerdded fyrraf) yn cael blaenoriaeth **


[...]
resources and biodiversity, a City Centre Green 
Infrastructure Strategy is currently being prepared which will increase the 
quality and multifunctionality of green infrastructure in future City Centre 
regeneration schemes. 

7 Cllrs A M Day, C A Holley & J W Jones

How much has the council spent on awards events and ceremonies during the 
last two years.

Response of the Cabinet Member for Delivery

Net spending on all awards events and ceremonies was as follows.
2016/17 2017/18 2018/19 

(to date)

Annual Sports Awards 1,338 1,429 1,314
High 5* 0 0 0

Honorary Freedom 3,022 7,520 2,741
Lord Mayors Inauguration 4,282 3,628 1,275
Ceremonial Council - Honorary 
Aldermen 1,462

Page 135



Centenary of the RAF 6,320

Cost to Swansea Council of the above 8,642 14,039 11,650
This excludes existing costs of officer time working on events.

Annual Sports event cost for 2018/19 estimate - event is on 13/3/2019
*High 5 : cost fully covered by sponsorship so net nil cost to Council.

Honorary Freedom :
2016/17 : Mel Nurse and Chris Coleman
2017/18 : HMS Cambria
2018/19 : Sir Karl Jenkins

The total costs are higher than the recently released Taxpayers 
Alliance Report covering 2015-2018 (£5,770 for Swansea) because 
this answer includes our civic ceremonies. This total amount remains 
entirely modest when compared to reports of other Councils spending. 
I am sure Councillors will of course recognise the importance of such 
events and note they have been delivered at very modest net cost.  
     

Page 136


	Agenda
	3. Cofnodion.
	4. Ymatebion ysgrifenedig i gwestiynau a ofynnwyd yng Nghyfarfod Cyffredinol Diwethaf y Cyngor.
	04 (2 of 2) Responses to Previous Council Ques append

	9. Trefniadau Derbyn 2020-2021.
	09 (2 of 4) (E) Admission Arrangements 2020-21
	09 (2 of 4) (W) Admission Arrangements 2020-2021
	09 (3 of 4) Schedule of Events 2020-21 - Appendix F
	09 (4 of 4 ) (E) Admission Numbers 2020-21
	09 (4 of 4) (W) Admission Numbers 2020-21

	10. Penodi Cofiadur Anrhydeddus Abertawe.
	11. Adolygiad o'r Siarter rhwng Dinas a Sir Abertawe a'r Cynghorau Cymuned / Tref o fewn ei ffin
	11 Review of Charter - App A - Working Version - 2018Dec04 - CCS Charter
	11 Review of Charter - App B - Clean Version - 2018Dec04 - CCS Charter

	12. Dyddiadur Cyrff y Cyngor 2019-2020.
	Council Diary 2019-2020

	13. Datganiad Polisi Tâl 2019/2020.
	14. Cwestiynau gan y Cynghorwyr.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod Y Cyngor

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 28 Mawrth 2019 am 5.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd D W W Thomas (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson
P M Black
J E Burtonshaw
M C Child
S E Crouch
J P Curtice
N J Davies
A M Day
P Downing
C R Doyle
M Durke
V M Evans
W Evans
E W Fitzgerald
R Francis-Davies
S J Gallagher
L S Gibbard
J A Hale
D W Helliwell
T J Hennegan
C A Holley

P R Hood-Williams
B Hopkins
D H Hopkins
O G James
L James
Y V Jardine
P K Jones
S M Jones
L R Jones
E T Kirchner
M A Langstone
M B Lewis
R D Lewis
W G Lewis
A S Lewis
C E Lloyd
P Lloyd
I E Mann
P M Matthews
P N May
C L Philpott

S Pritchard
A Pugh
K M Roberts
B J Rowlands
M Sherwood
P B Smith
R V Smith
A H Stevens
R C Stewart
D G Sullivan
M Sykes
G J Tanner
L G Thomas
W G Thomas
M Thomas
L J Tyler-Lloyd
G D Walker
L V Walton
T M White

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): C R Evans, F M Gordon, K M Griffiths, M H Jones, J W Jones, 
E J King, H M Morris, D Phillips, J A Raynor a/ac C Richards

156. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Rhoddodd y Prif Swyddog Cyfreithiol gyngor ynghylch y cysylltiadau personol a 
rhagfarnol posib y gallai fod gan gynghorwyr a swyddogion ag eitemau ar yr agenda.

Atgoffwyd cynghorwyr a swyddogion gan Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
y dylid llenwi'r daflen "Datgeliadau o gysylltiadau personol a rhagfarnol" os oes gan y 
cynghorydd/swyddog gysylltiad i'w ddatgan yn unig. Nid oes angen dychwelyd 
ffurflenni os nad oes unrhyw beth i'w ddatgan. Hysbyswyd cynghorwyr a swyddogion 
hefyd fod yn rhaid datgan unrhyw gysylltiad ar lafar ac yn ysgrifenedig ar y daflen.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 28 Mawrth 2019)
Parhad

Yn unol â darpariaethau'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir 
Abertawe, datganwyd y cysylltiadau canlynol:

1) Datganodd y Cynghorwyr A M Day, P Downing, W Evans, E W Fitzgerald, D 
W Helliwell, C A Holley, O G James, E T Kirchner, R D Lewis, A Pugh, M 
Sykes a W G Thomas gysylltiadau personol â Chofnod 163, “Trefniadau 
Derbyn 2020 - 2021”; 

2) Datganodd y Cyngorydd M C Child gysylltiad personol â Chofnod 164, 
“Penodi Cofiadur Anrhydeddus Abertawe”;

3) Datganodd y Cynghorwyr J P Curtice, P Downing, W Evans, E W Fitzgerald, 
P R Hood-Williams, L James, S M Jones, M A Langstone, B J Rowlands, K M 
Roberts, R V Smith, A H Stevens, D G Sullivan, M Thomas, W G Thomas ac 
L J Tyler-Lloyd gysylltiadau personol â Chofnod 165, “Adolygiad o'r Siarter 
rhwng Dinas a Sir Abertawe a'r Cynghorau Tref/Cymuned o fewn y Ffiniau”;

4) Datganodd y Cynghorwyr C A Holley ac A Pugh gysylltiadau personol â 
Chofnod 167, “Datganiad Polisi Tâl 2019-2020”.

Swyddogion

5) Datganodd A Chard, H Evans, A Hill, T Meredith, M Nicholls, B Smith a S 
Woon gysylltiad personol â Chofnod 167, “Datganiad Polisi Tâl 2019-2020”.

157. Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo'r cofnodion canlynol a'u llofnodi fel cofnod cywir:

1) Cyfarfod cyffredin o'r cyngor a gynhaliwyd ar 28 Chwefror 2019.

158. Ymatebion ysgrifenedig i gwestiynau a ofynnwyd yng Nghyfarfod Cyffredinol 
Diwethaf y Cyngor.

Cyflwynodd y Prif Swyddog Cyfreithiol adroddiad gwybodaeth a oedd yn nodi'r 
ymatebion ysgrifenedig i gwestiynau a ofynnwyd yng nghyfarfod cyffredin diwethaf y 
cyngor.

159. Cyhoeddiadau'r Aelod Llywyddol.

1) Gweddarlledu'r Cyfarfod 

Dywedodd yr Aelod Llywyddol, fel rhan o'r gwaith cyfredol i fynd ati i 
weddarlledu cyfarfodydd y cyngor, y Cabinet, y Pwyllgor Cynllunio a Phwyllgor 
y Rhaglen Graffu, fod cyfarfod y cyngor yn cael ei recordio at ddibenion 
gweddarlledu. Ni fydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio'n fyw am ein bod yn dal yn y 
cyfnod profi; fodd bynnag, caiff ei recordio. Os bydd y prawf yn llwyddiannus, 
caiff y cyfarfod ei gyhoeddi ar-lein yn ddiweddarach fel gweddarllediad.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 28 Mawrth 2019)
Parhad

2) Cydymdeimladau

a) Y Cynghorydd William Frederick (Fred) Stuckey

Mynegodd yr Aelod Llywyddol ei dristwch wrth gyfeirio at farwolaeth 
ddiweddar y Cynghorydd Fred Stuckey. Cynrychiolodd y Cynghorydd Stuckey 
Ward Etholiadol Townhill o 1999 i 2004.

b) Y Cynghorydd Des W Davies (Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port 
Talbot)

Mynegodd yr Aelod Llywyddol ei dristwch wrth gyfeirio at farwolaeth 
ddiweddar y Cynghorydd Des W Davies o Gyngor Bwrdeistref Castell-nedd 
Port Talbot. Roedd y Cynghorydd Davies yn gyn-gynghorydd Sir Gorllewin 
Morgannwg a etholwyd gyntaf ym 1981. Bydd llawer ohonoch yn ei gofio fel 
cyn Is-gadeirydd Cyd-bwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg.

c) Cofio'r rhai a fu farw yn y gyflafan mewn mosgiau yn Seland Newydd

Mynegodd yr Aelod Llywyddol ei dristwch wrth gyfeirio at y gyflafan ddiweddar 
yn Seland Newydd. Bu farw hanner cant o bobl a chafodd dwsinau o bobl 
eraill eu hanafu yn y saethiadau ym Mosg Al Noor a Chanolfan Islamaidd 
Linwood yn Christchurch, Seland Newydd ar 15 Mawrth 2019. Rhaid i 
wleidyddion helpu i chwarae rôl wrth fynd i'r afael ag anoddefgarwch mewn 
cymdeithas.

Allwch chi i gyd sefyll fel arwydd o barch a chydymdeimlad.

3) Y Cynghorydd M C Child – Swimathon 2019

Dywedodd yr Aelod Llywyddol y byddai ei gydweithiwr ward etholiadol, y 
Cynghorydd Mark Child, yn cymryd rhan yn Swimathon 2019. Nod y 
Cynghorydd Child yw nofio 2.5km (sef 1.55 milltir) ddydd Gwener, 29 Mawrth 
2019 fel rhan o Swimathon 2019 er mwyn codi arian ar gyfer Ymchwil Canser 
y DU a Marie Curie.

Mae croeso i chi noddi'r Cynghorydd Child.

4) Darran Kiley - Gwobr Dewi Sant am Ddewrder

Dywedodd yr Aelod Llywyddol ei fod yn falch iawn o gyhoeddi bod Darran 
Kiley ar rhestr fer rownd derfynol Gwobr Dewi Sant am Ddewrder. Mae 
cynllun Gwobrau Dewi Sant yn cydnabod ac yn dathlu cyflawniadau eithriadol 
pobl o bob cefndir yng Nghymru.

Roedd Darran yn gweithio drwy asiantaeth i Is-adran Parciau a Glanhau'r 
awdurdod ac ym mis Hydref 2017 yn ystod diwrnod o waith yng nghanol y 
ddinas, daeth wyneb yn wyneb â dyn â chyllell. Cysylltodd Darran â'r heddlu 
ac yna dilynodd y dyn â'r gyllell. Pan wnaeth y person hwn fygwth aelod arall 
o'r cyhoedd, ymyrrodd Darran drwy atal y dyn â'r gyllell nes i'r heddlu 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 28 Mawrth 2019)
Parhad

gyrraedd i'w arestio. Ers hynny mae Darran wedi cael ei gyflogi yn y 
gwasanaeth Rheoli Gwastraff trwy ei Raglen Hyfforddi.

Mae Darran yma heddiw ac ar ran yr awdurdod a phobl Abertawe hoffwn 
ddiolch iddo am ei ddewrder a'i longyfarch am fod yn rownd derfynol Gwobr 
Dewi Sant am Ddewrder. 

5) Gwobr Arloesi Genedlaethol mewn Iechyd a Diogelwch 

Roedd yr Aelod Llywyddol yn falch o gyhoeddi bod Gwasanaeth Iechyd, 
Diogelwch a Rheoli Argyfyngau Corfforaethol yr awdurdod wedi cyrraedd y 
rhestr fer yn ddiweddar ar gyfer Gwobr Arloesi Genedlaethol mewn Iechyd a 
Diogelwch ar ôl cyflwyno ei waith ar Reoli Cwympiadau Pobl Hŷn i Fwrdd y 
Gymdeithas Frenhinol er Atal Damweiniau (ROSPA) ym mis Rhagfyr 2018.

Ym mis Ionawr 2019, cyflwynodd Craig Gimblett a Tracy Dicataldo y gwaith yn 
Nhŷ'r Arglwyddi a chawsant Darian Stevenson ar gyfer Arloesi mewn Iechyd a 
Diogelwch gan ddod yn y 3ydd safle yn y DU. Mae hyn yn dyst i'r gwaith a 
gyflawnwyd gan Tracy mewn partneriaeth â Gwasanaeth Ambiwlans Cymru a 
Bae'r Gorllewin, a oedd wedi lleihau nifer y cwympiadau a nifer y galwadau 
999 o ddwy ran o dair.

Mae ROSPA bellach wedi cysylltu â'r awdurdod, gan ei fod am ddefnyddio'r 
gwaith arloesol fel meincnod ledled y DU. Mae hyn yn gydnabyddiaeth wych i 
Abertawe ar lwyfan y DU.

Mae Craig Gimblett a Tracy Dicataldo yn bresennol i dderbyn y wobr.

6) Coleg Gŵyr Abertawe - Gwobrau Prentisiaethau 2019

Roedd yn bleser gan yr Aelod Llywyddol gyhoeddi bod nifer o weithwyr y 
cyngor wedi ennill gwobrau yng Ngwobrau Prentisiaethau Coleg Gŵyr 
Abertawe 2019 yn ddiweddar. Llongyfarchiadau i bawb. Mae'r coleg yn 
gweithio gyda 2,500 o brentisiaid a bydd pob un ohonynt yn cyfrannu at 
ddyfodol yr economi.

Mae'r gweithwyr yn bresennol i dderbyn eu gwobrau:

a) Prentis Gosod Briciau y Flwyddyn - Aaron Redden;
b) Prentis Gofal Plant y Flwyddyn - Ingrid Parker (Ysgol Gymunedol St 

Thomas);
c) Prentis Gwybodaeth, Cyngor ac Arweiniad y Flwyddyn - Iestyn Thomas 

(ddim ar gael oherwydd ymrwymiadau coleg);
ch) Prentis TG y Flwyddyn - Cameron Lewis;
d) Prentis Arweinyddiaeth a Rheolaeth y Flwyddyn - Elizabeth Jarvis;
dd) Prentis y Flwyddyn - Luke Evans.

Hefyd enillodd yr awdurdod Gyflogwr Prentisiaethau’r Flwyddyn (250+ o 
gyflogwyr). Mae Adrian Chard (Adnoddau Dynol), Helen Beddow a Lee 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 28 Mawrth 2019)
Parhad

Wyndham (Y Tu Hwnt i Frics a Morter) yn bresennol i dderbyn y wobr ar ran 
yr awdurdod.

7) Y Cynghorydd M H Jones

Dywedodd yr Aelod Llywyddol fod y Cynghorydd M H Jones yn obeithiol y 
byddai'n dychwelyd i gyfarfodydd yr wythnos nesaf yn dilyn ei llawdriniaeth a 
diolchodd i bawb a anfonodd negeseuon o gefnogaeth a dymuniadau gorau 
ati.

8) Diwygiadau/Cywiriadau i Wŷs y Cyngor

Amlinellodd yr Aelod Llywyddol y diwygiadau/cywiriadau i Wŷs y Cyngor.

a) Eitem 12 "Dyddiadur Cyrff y Cyngor 2019-2020”.

Dileu cyfeiriad at Gyfarfod Blynyddol y Cyngor ar 21 Mai 2020.
Ei aildrefnu ar gyfer 28 Mai 2020.

b) Eitem 13 "Datganiad Polisi Tâl 2019-2020"

Tudalen 123, "Atodiad B: Tâl Prif Swyddogion 2019-2020" wedi’i diwygio a’i 
dosbarthu. Dylech anwybyddu'r fersiwn brintiedig yng Ngwŷs y Cyngor.

160. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.

1) Dawnus

Darparodd Arweinydd y Cyngor ddiweddariad ar waith canol y ddinas wedi i 
gwmni adeiladu Dawnus fynd i ddwylo'r gweinyddwyr. Dywedodd fod yr 
awdurdod yn meddwl am yr holl bobl yr effeithiwyd arnynt gan fethiant cwmni 
Dawnus.

Diolchodd hefyd i Martin Nicholls a'i dîm am y gwaith caled yr oeddent wedi'i 
wneud yn dilyn y cyhoeddiad a dywedodd eu bod yn y broses o chwilio am 
gontractwr newydd i ymgymryd â’r gwaith yng nghanol y ddinas.

2) Cynhadledd MIPIM - 12-15 Mawrth 2019

Rhoddodd Arweinydd y Cyngor ddiweddariad yn dilyn ei bresenoldeb 
diweddar yng nghynhadledd MIPIM, Cannes, Ffrainc. Dywedodd mai MIPIM 
oedd marchnad eiddo fwyaf y byd ac yn gyfle delfrydol i gwrdd â'r bobl fwyaf 
dylanwadol o bob sector o'r diwydiant gwerthu tai rhyngwladol.

3) Bargen Ddinesig Dinas-ranbarth Bae Abertawe

Rhoddodd Arweinydd y Cyngor y diweddaraf am Fargen Ddinesig Dinas-
ranbarth Bae Abertawe.

4) Morlyn Llanw Bae Abertawe



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 28 Mawrth 2019)
Parhad

Rhoddodd Arweinydd y Cyngor y diweddaraf am Forlyn Llanw Bae Abertawe.

5) Pencampwyr Camp Lawn y 6 Gwlad ar gyfer 2019 - Cymru

Llongyfarchodd Arweinydd y Cyngor Gymru ar ddod yn bencampwyr camp 
lawn y 6 Gwlad ar gyfer 2019. Dywedodd y byddai'r cyngor, ar 25 Ebrill 2019, 
yn ystyried rhoi Rhyddid er Anrhydedd y Ddinas i gapten Cymru, Alun Wyn 
Jones, a gafodd ei eni a'i fagu yn Abertawe.

161. Cwestiynau gan y Cyhoedd.

Gofynnodd David Davies y cwestiwn canlynol mewn perthynas â Chofnod 163, 
“Trefniadau Derbyn 2020-2021”:

Tudalen 38, Paragraff Terfynol. Rwy'n sylweddoli bod gan y cyngor enw da am 
gynnig i rieni eu dewis cyntaf o ysgolion. Fodd bynnag, rwy'n gwerthfawrogi nad yw 
hyn yn bosibl bob amser ac mae plant yn aml yn cael eu rhoi ar restr aros.

Felly a allwch chi roi syniad i mi o gyfran y rhai a roddir ar y rhestr aros sy'n cael 
mynychu'r ysgol o'u dewis yn y pen draw?”

Nododd Arweinydd y Cyngor y darperir ymateb ysgrifenedig.

162. Cyflwyniad Cyhoeddus - Save the Children.

Rhoddwyd cyflwyniad gan Dr Pamela Muirhead o elusen “Achub y Plant” i'r cyngor 
ar dlodi plant, elusen Achub y Plant a'i gwaith yng Nghymru.

Gofynnodd y cynghorwyr nifer o gwestiynau ac atebwyd pob un ohonynt.

Diolchwyd i Dr Pamela Muirhaed am ei chyflwyniad.

163. Trefniadau Derbyn 2020-2021.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau adroddiad, a oedd 
yn ceisio penderfyniad ar y trefniadau derbyn ar gyfer ysgolion a gynhelir ar gyfer 
blwyddyn academaidd 2020-2021.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo'r trefniadau derbyn arfaethedig ar gyfer 2020-2021 ar gyfer 
dosbarthiadau meithrin fel a nodir yn Atodiad A yr adroddiad;

2) Cymeradwyo'r trefniadau derbyn arfaethedig ar gyfer 2020-2021 ar gyfer 
dosbarthiadau derbyn fel a nodir yn Atodiad B yr adroddiad;

3) Cymeradwyo'r trefniadau derbyn arfaethedig ar gyfer 2020-2021 ar gyfer 
Blwyddyn 7 fel a nodir yn Atodiad C yr adroddiad;



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 28 Mawrth 2019)
Parhad

4) Cymeradwyo'r trefniadau derbyn arfaethedig ar gyfer 2020-2021 ar gyfer 
trosglwyddiadau yn ystod y flwyddyn fel a nodir yn Atodiad D yr adroddiad;

5) Cymeradwyo'r trefniadau derbyn/meini prawf mynediad arfaethedig ar gyfer 
2020-2021 ar gyfer dosbarthiadau’r chweched yn Atodiad E yr adroddiad;

6) Cymeradwyo'r rhestr o ddigwyddiadau yn Atodiad F yr adroddiad;

7) Nodi'r niferoedd derbyn ar gyfer ysgolion cynradd ac uwchradd, fel a nodir yn 
Atodiad G yr adroddiad.

164. Penodi Cofiadur Anrhydeddus Abertawe.

Cyflwynodd y Prif Swyddog Cyfreithiol adroddiad, a oedd yn ceisio penodi’r Barnwr 
Anrhydeddus Paul Thomas CF yn Gofiadur Anrhydeddus Abertawe.

Penderfynwyd:

1) Diolch i'r Barnwr Anrhydeddus Keith Thomas am ei waith fel Cofiadur 
Anrhydeddus Abertawe;

2) Penodi’r Barnwr Anrhydeddus Paul Thomas CF yn Gofiadur Anrhydeddus 
Abertawe gan ddechrau ar 1 Ebrill 2019.

165. Adolygiad o'r Siarter rhwng Dinas a Sir Abertawe a'r Cynghorau Cymuned / 
Tref o fewn ei ffin

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad a oedd yn 
darparu'r diwygiadau a awgrymwyd i Grŵp Adolygu Siarter y Cynghorau 
Cymuned/Tref ac argymhelliad y Fforwm Cynghorau Cymuned/Tref y dylid 
mabwysiadu'r diwygiadau.

Nododd hefyd o'r 24 Cyngor Cymuned/Tref yn ardal Abertawe:

 Roedd 21 wedi mabwysiadu'r Siarter Ddiwygiedig sef Clydach, Gorseinon, 
Tre-gŵyr, Pengelli a Waungron, Llanilltud Gŵyr, Cilâ, Llangyfelach, 
Llanrhidian Uchaf, Llanrhidian Isaf, Llwchwr, Mawr, y Mwmbwls, Penllergaer, 
Pennard, Pen-rhys, Pontarddulais, Porth Einon, Reynoldston, Rhosili, Y 
Crwys, Cilâ Uchaf;

 Byddai 2 yn ystyried y mater yn eu cyfarfodydd cyngor ym mis Ebrill 2019 sef 
Llandeilo Ferwallt, a Phontlliw a Thircoed;

 Nid oedd 1 wedi ymateb, sef Llangynydd, Llanmadog a Cheriton.

Diolchodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd i aelodau Grŵp Adolygu Siarter 
y Cynghorau Cymuned/Tref am eu gwaith a'u cefnogaeth yn ystod y broses adolygu.

Penderfynwyd:



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 28 Mawrth 2019)
Parhad

1) Mabwysiadu'r diwygiadau awgrymedig i'r siarter rhwng Dinas a Sir Abertawe 
a'r Cynghorau Cymuned/Tref o fewn y ffiniau fel a amlinellwyd yn yr atodiadau 
i'r adroddiad.

166. Dyddiadur Cyrff y Cyngor 2019-2020.

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad, a gyflwynodd 
fersiwn ddrafft o Ddyddiadur Cyrff y Cyngor 2019-2020.

Amlinellodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd ddiwygiad i'r dyddiadur sef 
canslo Cyfarfod Blynyddol y Cyngor a drefnwyd ar gyfer 21 Mai 2020 a'i aildrefnu ar 
28 Mai 2020.

Penderfynwyd:

1) Mabwysiadu’r fersiwn ddrafft ddiwygiedig o Ddyddiadur Cyrff y Cyngor ar 
gyfer 2019-2020 yn amodol ar gymeradwyaeth derfynol yng nghyfarfod 
blynyddol y cyngor ar 23 Mai 2019.

167. Datganiad Polisi Tâl 2019/2020.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Busnes a Pherfformiad adroddiad a 
oedd yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer Datganiad Polisi Tâl 2019-2020.

Dywedodd bod diwygiad i dudalen 123 “Atodiad B: Tâl Prif Swyddogion 2019-2020” 
wedi'i ddosbarthu ac y byddai'r fersiwn brintiedig o fewn Gwŷs y Cyngor i'w 
ddiystyru.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo a chyhoeddi Datganiad Polisi Tâl 2019-2020 fel y mae wedi'i 
atodi i Atodiad A yr adroddiad a'r Atodiad B diwygiedig.

168. Cwestiynau gan y Cynghorwyr.

1) ‘Cwestiynau Atodol’ Rhan A

Cyflwynwyd pum (5) 'Cwestiwn Atodol' Rhan A. Ymatebodd Aelod(au) 
perthnasol y Cabinet ar ffurf atebion ysgrifenedig a gynhwyswyd yng Ngwŷs y 
Cyngor.

Dangosir y cwestiwn/cwestiynau atodol hwnnw/hynny yr oedd angen ymateb 
ysgrifenedig arno/arnynt isod:

Cwestiwn 2  Gofynnodd y Cynghorydd A M Day:
“Beth yw'r strategaeth sy'n datblygu yn dilyn AoS 2020 a phryd bydd 
cynghorwyr yn ymwneud â hi?”

Nododd Arweinydd y Cyngor y darperir ymateb ysgrifenedig.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 28 Mawrth 2019)
Parhad

Cwestiwn 4  Gofynnodd y Cynghorydd P M Black y canlynol:
“Beth yw'r meini prawf ar gyfer y broses gomisiynu yn y Gwasanaethau 
Diwylliannol ar gyfer cefnogi grwpiau fel Gŵyl Cerddorion Ifanc Abertawe? 
Pwy sy'n gwneud y penderfyniad ar gefnogaeth i'r sefydliadau hynny ac a oes 
modd i ni gael rhestr o gyrff llwyddiannus ers cychwyn y broses hon a'r model 
partneriaeth?”

Nododd Aelod y Cabinet dros Fuddsoddi, Adfywio a Thwristiaeth y byddai 
ymateb ysgrifenedig yn cael ei ddarparu.

2) ‘Cwestiynau nad oes angen Cwestiynau Atodol ar eu cyfer' Rhan B

Cyflwynwyd dau (2) 'gwestiwn nad oedd angen cwestiynau atodol ar eu cyfer' 
Rhan B.

Daeth y cyfarfod I ben am 6.10 pm

Cadeirydd


